13. Cod.: *vel se acceptione.* 19. Cod.: *contra manifestum.* 22. Cod.: *militate;* ib. Cod.: *voluerunt.* 24. Cod.: *debet;* in marg.: *Frusta ecclesia implorat auxilium qui committit in ipsam.* 25. Cod.: *regno Anglie;* in marg.: *Dogmatizare pertinaciter hereticum constituit, secundum quid.* 33. In marg.: *Heresis Beghardorum.*

8. Cap. XXV. 25. Decret. Greg. lib. V, tit. XXXIII, cap. XXVII.

clericorum, quod est contra scripturam sacram, Math. XVIII et Joh. XIII. Si enim clerici per seculares possent  
 corripi efficaciter et puniri, hoc foret potissimum per ablacionem bonorum temporalium, naturalium aut fortune,  
 5 cum tales pene sint mitissime et propter timorem puerilem a peccatis maxime abstractive. Cum ergo utraque istarum parcium sit falsa, scripture sacre contraria, patet quod sapit heresim, dum fuerit pertinaciter edocta. Si enim est potestas dominorum temporalium  
 10 quam Apostolus dicit datam a Deo, ut ministrent sibi per potentiam coactivam in eum qui male facit, videtur quod, sacerdote peius faciente quam laycus nec tunc  
 20<sup>14</sup> exempto per dignitatem ordinis, potestas domini | temporalis se extendit ad eius correpcionem efficacem.

15 Item, reges veteris testamenti habuerunt potestatem If the kings of the Old Testament could punish high priests, much more can kings living under the New Testament.  
 se extendentem ad castigacionem summi pontificis, ut patuit quinto capitulo. Sed reges novi testamenti debent esse caritativiores et sacerdotes eis obedienciores, ergo potestas regum novi testamenti sufficit ad castigandum  
 20 eciam pontifices obvios legi Christi et cetera.

Item, iuxta dicta tertio capitulo quilibet christianus If the Christian should resist the devil, who is superior in nature, much more should he an obstinate priest, who is of the same nature.  
 debet pugnare et resistere diabolo, licet sit superior in natura; sed omnis sacerdos obstinatus vians cum domino seculari est eiusdem nature cum eo: ergo nedum potest  
 25 licere sibi resistere sed racione universalis mandati ipsum efficaciter et caritative corripere.

Item, quodlibet membrum ecclesie debet iuvare quodcunque, domini temporales sunt membra ecclesie cum sacerdotibus possessionatis, ergo debent iuvare eos; sed  
 30 in casu possibili precipuum iuvementum foret auferre ab illis bona sua: ergo in casu possibili hoc debent. Cum ergo potestas vel gladius de quo loquitur Apostolus possit ad hoc sufficere et per consequens superfluit eis aliam ponere, videtur quod habent potestatem que in  
 35 casu ad correpcionem clerici se extendit. Si enim debo dirigere iumentum inimici errans vel prostratum, ut patet Exod. XXIII, quanto magis in novo testamento debo data michi oportunitate et potencia liberare animam curati mei illaqueati cum mamona iniquitatis de fave diaboli?

20. In marg.: *Reges posse corrigere clericum patet. 1.* 22. In marg.: *Diabolus superior homine in naturalibus. Membrum, iu(vamen)tum quomodo iuvatur correccione.*

Unde Lyncolniensis epistola LXXI | docet quod secundum species specialissimas, que divisiones ulteriores non capiunt, debemus et prelatos arguere: talis, inquit, malorum manifestacio apud eos qui bonum et verum diligunt est vera et pia verendorum occultacio,<sup>5</sup> quia in numero bonorum posicio quorum tecta sunt peccata.

If the king of England takes away temporals from a delinquent churchman, and the latter is led thereby to a more religious life

it is manifest that the king is doing a work good in kind

and well-pleasing to God.

If it is righteous that those in mortal sin should be deprived of their temporals, secular lords are doing a righteous act in depriving them.

Item, cum quedam sit potencia facti et quedam iuris, ponitur quod rex Anglie de facto auferat temporalia, ut facit communiter ab ecclesiastico delinquente; et ipso quod eorum substraccio sit occasio ecclesiastico relinquendi seculum et religiose tendendi in Deum. Iste casus non negabitur a theologo vel catholico fimo temporalium non cecato. Nam secundum Augustinum expedit multos incidisse in manifesta peccata, ut cognoscentes propriam fragilitatem vivant humilius et dolendo peccatum caveant caucius, peccare de cetero. Multo magis ergo expedit multos fuisse pauperes et caruisse civili domino. Admisso ergo casu patet quod rex Anglie facit bonum opus de genere; sed omne tale potest bene fieri, ergo potest bene auferre ab ecclesiastico dicta bona. Si enim maior pars operum malorum de genere potest bene fieri, multo magis quocunque opus bonum de genere. Non enim repugnat caritati vel gracie quod ab illa procedat huiusmodi opus bonum. Nec dubium quin Deus in tali casu daret regi Anglie potentiam, quam eternaliter ordinaret ad perficiendum eius beneplacitum. Posito ergo quod rex | et dictus clericus conregnent in celo, foret noticia et gaudium de substraccione tali temporalium, licet modo propter cecitatem puerilem appareat nobis animalibus esse dampniferum.

Item, iuxta proximo assumpta, omne opus humanum iustum potest iuste fieri ab eodem, sed iustum est quod quicunque habituati peccatis mortalibus priventur dominio temporalium que occupant; ergo cum multis operibus secularium dominorum ecclesiastici huiusmodi privantur talibus temporalibus, sequitur quod domini hec possunt iuste perficere. Si enim lex racionalis, ut patet de multis

5. In marg.: *Linc.*: *Occultare verenda est arguere delinquentem.*  
 14. Cod : Aug (sic). 23. Cod.: *bonum deest.* 27. In marg.: *Casus ponitur quomodo licet regem auferre temporalia.* 38. In marg.: *Justus potest iuste exequi.*

14. Cf. Serm. IV, 383, I, 369.

superius allegatis, dictat quod seculares domini sic auferant, indubie iuste possunt auferre. Ymmo lex eterna tunc dedit eis potestatem et auctoritatem ad taliter faciendum vel auferendum. Aliter enim defamaretur lex et quicunque ipsam autenticans, implens vel defendens, si non possit esse iusta eius execucio. Nullum enim opus iustum per se extinguit caritatem, cum tunc posset perdere caritatem invitus.

K Pro declaracione minoris suppono ex dictis quod omnis habituatus in peccato mortali caret quocunque vero dominio et usu licito operis eciam boni de genere. Unde ad huius gignenda, suppono quod sicut malum de genere potest bene fieri, sic bonum de genere potest male fieri Prima pars patet de homicidio et quocunque opere extrinseco penali vel ex circumstancia iniusta, que omnia ex rectificante circumstancia possunt esse iusta, ut si carnifex occideret Petrum | reum ex mandato et caritativa intencione pacificandi rempublicam, tunc illud homicidium foret iustum, et sic de actu adulterii et quacunque creatura Dei que non potest esse per se aut inseparabiliter vicia.

Et secunda pars patet de sacerdotibus confientibus and an act good et ministrantibus sacramenta qui licet faciant bona tamen in kind may be male, quia ad sui dampnacionem, ut Extra De Collusione 25 detegenda, capitulo primo in verbo *qualitas*, dicit glossa Bernhardi: *Deus, inquit, non est remunerator nominum sed adverbiorum*, hoc est, *tantum dicere: non remunerat Deus bonum quod fit, sed quod bene fit*. Unde non remunerat iudeos qui Christum cruciferunt, licet mors Christi bona fuit, quia per illam de penis inferni nos redemit, ideo quod non remuneravit eos, quia non bene fecerunt; Deus enim cor interrogat non manum, ut XIV, questione IV *Si quid invenisti;* nec considerat que fiunt sed quo animo fiunt, ut XV, questione VII, capitulo I. 30 Et eandem sentenciam dicit sanctus Thomas in summa sua De Compendio Theologie et alii doctores concorditer.

Qua suppositione admissa suppono quod Petrus presci- If a man being in mortal sin does good deeds,  
tus existens in peccato mortali celebret missam, ministret

8. Cod.: *ex perdere.* 13. In marg.: *Bonum de genere potest male fieri, malum de genere potest bene fieri, declaratur.* 35. Cod.: *in sen-*

25. In decretali supra laudata hic locus non extat. De Bernardo glossatore cf. Schulte, l. c. pag. 175—182. 26. Cf. Op. Ev. II, cap. XXVIII, p. 346.

An act evil in kind may be well done.

he will be  
damned:

ex debito subditis sacramenta vel distribuat bona sua pauperibus, etiam ad finem ut resurgat postmodum a peccato; tunc Petrus faciat bonum male, ut patet ex secunda parte suppositionis, et non pertinenter male, si non male moraliter, et pro quoquaque tali modo <sup>202<sup>a</sup></sup> faciendi, dampnabitur; ergo Petrus pro illo bono sic male facto dampnabitur, et per idem pro quoquaque occupacione temporalium dum remanet in mortali, et cum non dampnabitur pro occupacione temporalium nisi iniusta, sequitur quod omnis talis occupatio temporalium sit iniusta et per consequens sic occupans caret vero dominio.

1. because as  
he does not  
act in charity,  
the manner  
of his action  
is vicious;

Confirmatur: Petrus debet sub pena peccati mortalitatis distribuere in caritate, sed ad hoc deficit distribuens in peccato, ergo modus suus distribuendi est viciosus; et cum idem sit viciose et vicioso modo distribuere, sicut patet ex grammatica de adverbii qualitatibus, sequitur quod Petrus viciose distribuit et per consequens peccat in sic distribuendo; mereretur enim vitam eternam in distribuendo hec bona, et ad hoc deficit. <sup>20</sup>

2. mortal sin  
infests the  
whole nature  
and all that  
a man does;

Similiter, iste modus faciendi contractus a peccato L inficiente est culpandus mortaliter, nec restat venia pro isto citra dampnacionem, ergo pro illo modo faciendi est Petrus dampnabilis; et cum iste modus faciendi essentialem fundatur in huiusmodi semine, sequitur quod pro ista facione est Petrus dampnabilis. Si enim modus sit causa dampnacionis, tunc quicquid per se causat illum modum, est causa eiusdem dampnacionis. Sed constat quod iste modus faciendi dependet essentialem a facione, cum non potuit fuisse sine ista facione, <sup>30</sup> sed ista facio potuit fuisse sine illo; ideo plane sequitur quod ista faccio erit causa sue dampnacionis. Si enim Petrus fecisset hoc opus precise eodem tempore secundum singulas eius partes, precise cum eisdem ministris et <sup>203<sup>a</sup></sup> eisdem obiectis, tunc fuisset eadem operacio; et hoc <sup>35</sup> potuit fuisse sine concomitancia peccati, ideo eadem potuit fuisse vel intelligi fuisse sine illa facione; modus enim rei non potest sic variari ut nunc uni insit formaliter et nunc alteri. Ideo (ut alias declaravi) peccatum, ut inficit naturam faciendo totum hominem <sup>40</sup>

3. Cod.: *facit.* 6. In marg.: *Opus bonum de genere fit quandoque male.* 34. *ministris;* in marg.: *in sanctis.*

39. De Civ. Dom. I, cap. I, p. 2.

viciōsum, sic et inficit quodlibet opus concomitans, ut Petrus non per se, quia facit illud opus, dampnabitur sed quia taliter facit illud, et illud exprimitur quarto Sentenciarum distinccione XXXIX, capitulo VIII sub 5 hiis verbis: *in omni eo quod infidelis agit peccat, non quia illud facit sed quia non eo modo facit illud quo debet*, et cum quilibet existens in mortali peccato sit ex dictis VII capitulo infidelis, sequitur conclusio.

Confirmatur tertio ex hoc quod tale bonum opus de 10 genere deficit a morali iusticia, et cum omnis defectus a morali iusticia in illo cui nata est inesse sit iniusticia, sequitur quod illi bono de genere inest iniusticia et per consequens illud opus est iniustum et per consequens homo in sic operando peccat mortaliter. Assumptum patet 15 eo quod impossibile est moralem iusticiam et iniusticiam esse simul. Sed Petrus peccans mortaliter et faciens opus bonum signatum habet iniusticiam moralem, ergo deest sibi et per consequens cuicunque eius operi moralis iusticia, et iste defectus cum sit peccatum privans 20 fructum operis, qui foret meritum vite eterne, denominat opus huiusmodi viciōsum. Sicut enim homo deficit a iusticia, et iste defectus est vicium vel peccatum, sic quodlibet opus suum deficit a iusticia quodammodo, 25 defectus | cum tantum inficit quodlibet opus suum quod 30 facit ipsum non esse meritorium vite eterne, palam sequitur quod facit quodlibet tale opus esse malum mortaliter, ut signato uno aliquo opere in gratia, patet quod illud opus deficit a bonitate illius operis infinite, cum illud non fit meritorium beatitudinis, et illud meretur beatitudinem, et per consequens defectus illius operis excludens ratione virtutis unitatem includit viciositatem apud Deum penes quem non potest aliquis actus hominis esse neuter; omnem ergo talem defectum suppono esse viciositatem; et patet per modum epylogi 35 conclusio quam premisi.

M Unde alias dixi quod Petrus in casu continue peccat peccato commissionis, et sic peccat multiplicius sed remissius quam omittendo talia bona opera de genere, ut peccatum Luciferi est simplicissimum et tamen gra-

5. In marg.: *Infidelis peccat in omni eo quod agit.* 21. In marg.: *Sequitur quod illi bono de genere inest iniusticia.* 32. In marg.: *Apud Deum nullus actus est neuter.*

4. The Master of the Sentences, P. Lombard I. c. 36. De Civ. Dominio I, cap. I, pp. 4, 5.

3. his act is  
wanting in  
moral  
righteousness.

vissimum. Unde omne opus bonum quod Petrus vel huiusmodi peccator facit debet facere, sed non debet facere illud illo modo. Illi autem qui concedunt quod peccatum sit opus huiusmodi, concedunt quod pro peccato mortali homo potest salvare et pro merito vite eterne<sup>5</sup> dampnari, quia opus bonum vel malum de genere propter circumstanciam potest qualificari ut sit peccatum mortale vel premium vite eterne, et sic sollicitant se sophistice ad querendum, si Christus quem Apostolus vocat *peccatum*, id est sacrificium pro peccato, fuit peccatum<sup>10</sup> veniale vel mortale; et ita de multis vanis conclusionibus quas loquentes de peccato formaliter, ut sonat defectum iusticie, parvipendunt; peccatum enim dictum formaliter non est privacio iusticie | activa vel passiva, quia utraque istarum est iusta, a Deo auctorisata, et per idem<sup>15</sup> non est reatus, quia quilibet eorum trium est iustum passionatis consequens peccatum, sed est defectus non privacio; qui quidem defectus originatur a prima creata substancia defectiva.

Neither God nor man can grant any body anything except conditionally on his serving God by abstaining from mortal sin.

Ex istis colligitur, quod nec Deus nec homo potest<sup>20</sup> donare quitquam homini nisi sub condicione qua serviat Deo in caritate preservando se a mortali. Nam ista condicio consequitur de natura rei, cum Deus non potest servare verum dominium eciam donorum Spiritus Sancti in homine nisi sub ista condicione; habet autem simpli-<sup>25</sup> citer multa bona habicie naturali quibus non simpli- citer dominatur. Et patet quam frivola foret condicio dacionis quod non liceat alicui auferre a te dictum dominium, quidquid feceris; Deus enim non potest continere se, ne ipsum auferat dum incidis in mortale,<sup>30</sup> et per consequens nullus mortalis potest pretermissa ista condicione donare aliquod. Sed sicut Deus permittit hominem ad tempus abuti donato sine eius vero dominio, sic ille cuius interest auferre dominium debet instar Dei permettere abusum, quounque peccatum sibi fuerit<sup>35</sup> patule induratum; et tunc ex lege dominica ac humana tenetur abusum dirrumpere, cum debet iuste facere iusticie complementum. Sicut enim Deus concessit laicis

7. *clarificari* in textu; correxit in marg. 15. In marg.: *Peccatum non est <privatio activa nec passiva.* 18. In marg.: *Sine condicione non datur.*

9. II. Cor. V, 21.

potestatem dotandi ecclesiam ad eius edificationem, ita concessit eisdem potestatem ad exonerandum ecclesiam temporalibus in casu ad eandem edificationem. Et sicut 203<sup>d</sup> in naturalibus eadem est potencia | producendi suum simile et resistendi suo contrario, sic in moralibus eadem est potestas populi temporalia addendi, et utrobique ad profectum ecclesie sufficit eversum destruendo fideles resistere, ut patet tam de potestate sacerdotali quam laicali. Nec potest esse potestas ad unum, nisi esset 10 potestas ad reliquum, ut est in potencia naturali in qua est maior composicio; et ista est sentencia iurium predictorum. Si enim secundum leges humanas in contractibus quantumcunque absolutis defraudatus ultra quartam partem veri valoris debet restitui, quanto magis 15 in contractu, qui est inter Deum principaliter donantem et accommodantem ut suum accommodatarium, ubi pro toto tempore abusus temporalium fraudatur Deo et homini in condicione quam oportet intelligi debet ecclesie restitui; nec video quomodo ecclesiastici ex post ven- 20 dicarent hec temporalia nisi ex gratia et vita morigera, cum condicio quad homines sit dirupta.

Alio autem condiciones sunt adiecte instabiles, inutiles, inhoneste, ut do tibi hoc, sic tamen quod in perpetuum des michi et heredibus meis quocumque vixerimus 25 tantum redditum annuatim. Talis enim condicio cum sit irrationabilis, non est efficax; sed incompleta et sophistica est multorum condicio donancium temporalia ecclesie ut salventur; quamvis enim talis donacio iuvare poterit, tamen non sufficit cum oportet salvandum preter 30 talem donanciam peccata cavere et usque ad finem 204<sup>a</sup> vivere virtuose. Ideo oportet | volentem tractare de condicibus huiusmodi cognoscere naturas et rationabilitates earum, et tunc videret quod nulli ecclesiastico donata sunt temporalia, nisi de quanto sunt media sibi nec- 35 cessaria ad officium a Christo qui est caput ecclesie limitatum.

Unde inter alios tractatus creaturarum videtur michi quod tractatus de potestate secularium dominorum, in quantum sonat ad edificationem ecclesie, est utilis ad

Other  
conditions are  
insecure and  
of no avail.

2. In marg : *Indurato clero auferre licet ipsi temporalia.* 25. Cod.: *imminati pro annuatim.* In marg.: *condiciones quedam irrationales.*  
31, 32. Cod.: *condonibus.* 35. In marg.: *Ruminare oportet de potestate secularium dominorum et qualiter.*

ruminandum, ut eius doctrina sit ex uno latere antidotum, ne domini presumant clericos iniuste supprimere et ex alio latere tyriaca contra sophismata sacerdotum subvertencium ecclesiam ex sua irreligiositate quam palliant per privilegium dignitatis. Sed illud est longe<sup>5</sup> periculosius quam precedens, *cum pacientia nostra possidemus animas nostras. Et qui in affluencia voluptuosa temporalium amat animam suam, perdet eam.* Unde LXXXIII distinctione sub autoritate Gregorii I Pastoralium secundo capitulo sic scribitur: *Nemo quippe in ecclesia nocet amplius quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis et sacerdotis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverencia ordinis peccator honoratur. Episcopus itaque, qui talia crimina<sup>10</sup> non corripit, magis dicendus est canis impudicus quam episcopus.* Unde XXIV, questione III Transfuerunt, sic scribitur: *Veteres scrutantes historias invenire non possunt hereses scidisse ecclesiam et de domo Dei populos seduxisse, preter eos qui sacerdotes a Deo positi et prophete et<sup>20</sup> speculatorum.* | *Isti vero vertuntur in laqueum tortuosum,<sup>204b</sup> in omnibus locis ponentes scandalum, ut declaravi superius.* Et patet conclusio expressa de heresi: opposita est heretica. Et patet quod confirmacio secundum leges humanas facta sub quantumcunque forte iuramento vel<sup>25</sup> vinculo obligacionis non impedit quin licet activos ecclesie ut dominos seculares ab ecclesiasticis notorie peccantibus bona ministrata subtrahere, ut obligatus ad ministrandum proximo incidenti ethicam, ydropisim vel dyabolicam passionem non daret sibi tantum de aqua, ut expetit,<sup>30</sup> sed ab invito subtraheret, sicut servus gladium a domino suo frenetico invito exciperet, sic seculares debent ministrare clericis ethicam avaricie, ydropisim gule, dyabolica passione luxurie laborantibus vel ex temporali potestate furia invectis cum Paulo ad demoliendum<sup>35</sup> ecclesiam. Non enim amant clericos, quos sciunt ad sui

11. Cod.: *amplius deest.* 18. Cod.: *Veteres sciscitantes.* 19. *dixisse* in textu correxit in marg. In marg.: *In ecclesia quis magis (noceat) apud Gregorium.* 32. In marg.: *Ethica ydropica sacerdotum curanda quomodo.*

6. I. Lucae XXI, 19; Marci VIII, 35. 10. Decreti Prima Pars, Dist. LXXXIII, cap. II. 18. Ibid. Sec. Pars, Causa XXIV, Quaest. III, cap. XXXIII.

deterioracionem abuti diviciis, dum eis gratis ministrant sufficienter sine maiori dampno perturbacionis subtrahere temporalia quibus peccant.

Et patet similitudo XL et XLI capitulis, ubi ostenditur quod ex lege caritatis et correpcionis fraterne seculares tenentur clericis ministrare in temporalibus et clericis excommunicandis post correpcionem terciam extraneari debent ab eis ut ethnicis, nec ministrando nec defendendo nec favendo sed bona ecclesie debita repetendo. Confirmacio vero secundum legem caritatis que est supra omnes leges humanas addicit universale et perfectum dominium, ut patet IX capitulo prime partis. Ideo dixi in conclusione tercia VII capituli quod auferri iuste possunt divicie quantumcunque humanis legibus fuerint confirmate.

### CAPITULUM DECIMUM TERCIUM.

- A Ad maiorem evidenciam dictorum et dicendorum restat superaddendo videre, si licet clero bona sua in foro contencioso repeteret vel pro temporalibus debellare. No churchman ought to sue in the courts for temporal goods,
- 20 Contra primum arguitur: Vir ecclesiasticus et specialiter superiores ecclesie debent omnem sollicitudinem mundanam abicere; sed taliter contendere pro temporalibus est sollicitudo maxima secularis, ergo superiores ecclesie debent ipsam abicere. Maior patet ex doctrina Christi for he should cast off all wordly cares.
- 25 Math. VI, 26, ubi priusquam declaravit impossibilitatem serviendi Deo et mamone prohibet sollicitudinem victus et vestitus tamquam a Dei servicio retractivam et tamquam superfluam, ex hoc quod Deus non potest continue servitori suo deficere, quod probavit ex hoc quod non deficit volucribus aut terre nascentibus neque potest; multo magis ergo non deficit creature rationali debite serviture. Tunc enim incurreret ingratitudinem vel excusaretur inpotencia vel ignorancia. Nec potest dici quod regimen corporis non cadit sub divina providencia sed humana,
- 35 cum nemo ad staturam suam cubitum unum addicere potest. Sed secundum quantitatem, formam ac alia |

18. In marg.: *Utrum licet clero bona sua in foro contencioso repeteret vel pro temporalibus debellare.* 31. Cod.: *Servituti.*

4. De civili dominio I, pag. 300—307, 334. 10. Vide supra pag. 67. 12. De Civili Dominio I, pag. 60 et seqq.  
25. Matth. VIII, 20.

De Civili Dominio. II.

accidētia naturalia que natura et per consequens Deus <sup>204<sup>a</sup> instituit, oportet ipsam omnimode acceptare. Et patet quod blasphemum est dicere quod Deus ex ipsa ignorancia vel desidia deest servitori, tunc enim non esset Trinitas infinita, ideo concludit Math. VI, 34: *Nolite, inquit,<sup>5</sup> solliciti esse dientes: Quid manducabimus aut quid bibemus aut quo operiemur?* Si ergo non sit sollicitandum circa, a maiori nec circa media minus necessaria, cuiusmodi sunt placita circa superhabundanciam. Di-</sup>

Anxiety may be  
1. praiseworthy,  
when it concerns  
the keeping of  
the command-  
ments;

cunt tamen doctores communiter quod est dare soli-<sup>10</sup>  
citudinem triplicem, scilicet laudabilem, tollerabilem et  
vituperabilem: laudabilis in observancia mandatorum, ut  
Deo placeatur; de qua Ephes. IV, 3: *Solliciti servare  
unitatem in vinculo pacis.* Et de illa loquitur scriptura

I. Petr. V, 7: *Omnem sollicitudinem vestram in ipsum proicientes.* Et talem sollicitudinem necesse est omnem salvandum habere et specialiter prelatos, qui secundum Apostolum Rom. XII, 8 *presunt in sollicitudine, ac viros contemplativos;* de quibus I. Cor. VII, 32: *Qui sine uxore est sollicitus est que sunt domini, qui cum uxore est sollicitus est que sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.* Si ergo non licet clero uxorari et secundum Apostolum sollicitudo mundi est causa uxoracionis illicite, multo magis non licet esse clericum sollicitum circa mundum. Ideo docet Apostolus: *Qui habent uxores, sint tamquam non habentes;* cuius causam subdit: *Volo, inquit,<sup>205\*</sup> vos sine sollicitudine esse;* unde (si non fallor) minus malum foret clericum uxorari quam circa mundum esse sollicitum. Utrumque enim posset bene fieri sed mundi sollicitudo est clericis magis prohibita. Unde clericus <sup>30</sup> sollicitans se circa mundum, quod foret in laico licitum, degenerat ut sic a nomine clericali, ut patet inferius. Prima igitur sollicitudo precipitur cuilibet, qui tempus discretionis attingit sub pena dampnacionis, cum omne instrumentum summi domini oportet esse in servicio <sup>35</sup> suo sollicitum.

2. permissible,  
in the case of  
the active life;

Secunda autem sollicitudo est laudabilis in activo, casu quo oculus mentis presupponat primam finaliter, sic videlicet quod omnem occupationem circa temporalia proiciat in Deum principaliter faciens in nomine eius <sup>40</sup>

8. *media necessaria;* in cod.: *a mari = a maiori.* 11. Cod.: *placita<sup>o</sup>.* 11. In marg.: *Sollicitudo laudabilis, tollerabilis, vituperabilis.* 28. In marg.: *Coniugari.* 31. In marg.: *Sollicitudo triplex.* 33. Cod.: *attinet ut;* ib. In marg.: 1. 37. In marg.: 2.

finaliter quicquid facit, unde Lyc. X, 41: *Martha Martha, sollicita es et turbaris erga plurima.* Et sequitur sollicitudinis vite active commendacio, cum subditur: *Maria optimam partem elegit.* Ista autem sollicitudo est actiorum, sicut prior contemplativorum et de difficillimo observatur sine peccato, quia oportet ad eius laudabilitatem quod honor Dei sit utrobique principaliter intentus et amor Dei omninaque preponderans.

Tertia vero sollicitudo mundi divitium, qui temporalia pro quibus laborant honori ac amori Dei preponderant; et est avarorum ac quorumque negotiis secularibus implicatorum, qui Deum velantes ab oculis servicium suum iniuste detrahunt et iniuriantes Deo et homini omnia que videntur habere iniuste occupant. Et ista sollicitudine sub pena dampnacionis prohibita inficiuntur hodie clerici nimis multi; de qua Ecclesiast. II, 26 *peccatori dedit Deus affluenciam;* et addit, *ut congreget.* *Et hec vanitas et cassa sollicitudo mentis.* Hanc autem prohibit Christus, Math. VI<sup>o</sup> et Luc. VI<sup>o</sup>. Quamvis enim ista sollicitudo superflua sit in omnibus christianis dampnabilis, specialiter tamen in clericis quorum interest mundialibus minus intendere, sollicitudinem suam compleius in Deum proicere, cum de paucis contenti habent a Deo officium tali sollicitudini contrarium limitatum. Nec oportet eos timere, cum habent Deum et laycos in temporalibus eis providentes, qui non possunt ipsis non demerentibus in temporalibus deficere. Quamvis enim Deus dilectis suis subtrahit quandoque temporalia et infert eis multa penalia, ex spe tamen istius principii confortati quod Deus non potest eis deficere, conferendo quod eis est utilius nisi ipsimet ponant obicem peccando, grataanter sufferunt et in iugi Dei servicio perseverant, abientes sollicitudinem mundi superfluam.

C Si autem vis destruere sollicitudinem talem superfluam, vide omnem ymaginacionem vel precaucionem querendi et omnem occupationem circa temporalia ante tempus, que non prodest sollicito cum tempus advenerit, et indubie ista est sollicitudo superflua quam Christus prohibet. Et potest duobus modis contingere: vel superabundancia temporalium cumulata vel sollicitudine previa ad moderationem temporalium minus proficia.

This last all Christians, and specially the clergy, are bound to avoid.

<sup>2, 3.</sup> Cod.: *solicitu est.*      <sup>9.</sup> In marg.: *3.*      <sup>11.</sup> Cod.: *ac quorum.*  
<sup>37.</sup> Cod.: *soliciti.*

Et ista doctrina Christi de abiciendo omnem sollicitudinem superfluam foret per se sufficiens ad regimen universalis ecclesie militantis. Bene ergo foret sibi qui talem sollicitudinem sciret excludere. Satis quidem est de sollicitudine neccessaria circa temporalia in praesenciarum utilia, etsi nulla previa sollicitudo superflua sit adiecta. Et hoc intendit Salvator Math. VI, 34, cum dicit: *Nolite solliciti esse in crastinum; crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, sufficit enim diei malitia sua*, hoc est secundum glossam: tempus futurum dabit occasione peccati sollicitudinem anxiā satis magnam, etsi homo non superflue sollicitans se affixerit ante tempus. Si enim non fuisset peccatum, non fuissent dies sic mali neccessitantes ad sollicitudines sic penales. Superfluit ergo addere preveniendo afflictionem inutilem sic afflito. Non negatur sagax providencia sed sollicitudo inutilis sive superflua.

Clergymen  
ought not to go  
to law,

according to  
Christ's  
precept.

Cum ergo in omni tali foro contencioso fit declinatio a rectitudine intencionis, ut patet inferius, videtur quod clerici precipue declinare debeant istud forum, cum viri ecclesiastici obligantur maxime ad consilia evangelica; sed in illis prohibetur in iudicio contendere pro temporalibus, ergo viri ecclesiastici hoc non debent.

Assumptum patet Math. V, 29: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, prebe ei alteram; et ei | qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam tollere, da ei et pallium*. Ubi patet quod in primo consilio secundum exposicionem beati Augustini epistola V ad Marcellinum docemur non reddere malum pro malo, ut docet Petrus I. Petrus III, 9 sed vincere in bono malum, ut docet Apostolus Rom. XII, 21. Ostendit autem Augustinus tripliciter quod non debet intelligi literaliter maxilla dextera faciei. Primo quia ex communi posizione hominum patet quod dextera manu percuciens sibi directe oppositum percuteret in sinistro; secundo ex hoc quod Christus Joh. XVIII, 23 a servo pontificis allapatus non prebuit maxillam alteram sed ex iniusticia ipsum redarguit: *Si, inquit,*

3. Cod.: *Unde ergo.* 5, 6. Cod.: *impensarum.* 11. *Peccati in marg.* In marg.: *Si quis te percusserit per maxillam dexteram, prebe ei alteram (quomodo intelligitur).* Aliquot verba in marg. abscisa sunt.

26. St. Augustini ad Marcellinum Epistola CXXXVIII, Op. tom. II, pag. 414—415. 28. Ibidem.

*bene locutus cum, cur me cedis?* Tercio ex hoc quod Paulus percussus a principe sacerdotum non reliquam genam exposuit sed penam peccati ypocrisis atque iniurie nominetenus principi prophetando predixit. *Per-5cuciet,* inquit, *te dominus, paries dealbate* Act. XXIII, 3. Cum ergo ipsi non possunt contraire doctrine proprie, patet quod sensus alius est rimandus infra verborum corticem qua dicitur: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam.*

D Aliud ergo notandum misterii nobis suprema veritas per hoc addit *dexteram ad maxillam;* primo ergo dat nobis concipere quod racione ineptitudinis probacionis non intelligamus corporaliter genam dexteram faciei; secundo- cum homo interior secundum Avicenam VI.

15 Naturalium habet duplarem faciem, unam ad temporalia et corporalia | citra ipsum et aliam ad eterna spiritualia supra ipsum, docemur in ista doctrina Salvatoris sicut in aliis referre sensum verborum suorum ad interiorem hominem, quia per dexteram bona spiritualia pociora 20 et per sinistram temporalia minus bona recte ex verbis veritatis elicitor iste sensus: Si quis in te meliora fuerit persecutus, et inferiora ei prebe, ne vindicte pocius quam pacientie studens comprehendnas eterna pro temporalibus. Per dexteram quidem Dei intelliguntur bona eius pociora, 25 ut Psalm. CIX, 1: *Dixit Dominus domino meo: Sede a dextris meis.* Per sinistram temporalia minus bona vel eorum ydee; et isto modo intelligit beatus Gregorius illud Cant. II: *Leva eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me;* dat enim Deus bona fortune, ut expedit sustentacioni ecclesie hic in via, regimine perpetuo amplexato in patriam. Est ergo doctrina Christi quod si quis dat occasionem pro affectione temporalium infirmando bona virtutis aut gracie, prebe ei illa temporalia, antequam ista bona gracie elabantur. Et ista 30 doctrina per se sufficeret regimini cuiuslibet viatoris; cum enim omnes lites ac iurgia sunt pro temporalibus hic in via, videtur quod eorum parvipensio ac bonorum virtutis ut pacientie et caritatis preponderacio solliciter et debite practisata sopiret contenciones perturbantes

21. In marg.: *Dextra sunt bona meliora anime, sinistra minora.*  
30. Cod.: *regine.* 36. Cod.: *non enim.*

28. St. Gregorii Opp. tom. IV, pag. 297, Cf. et Reg. Pastor. part. III, cap. XXVI, Admon. XXVII.

ecclesiam. Unde prima Cor. XI, 16: *Si quis contenciosus videtur esse inter vos, nos talem consuetudinem non habemus nec ecclesia Dei.* Et fun<sup>1</sup> datur ex illo Math. XII, 19 <sup>206<sup>b</sup></sup> allegato de Christo ad literam: *non contendet neque clamabit neque aliquis in plateis audiet vocem eius, et 5 sumitur ab Ys. XLII capitulo.*

Clerici ergo relinquentes mundum et sortem domini profitentes debent occupationem talem dimittere, eciam remittendo iniurias in mediis, quociens sunt illatae, ut patet Math. XVIII, et per consequens magis in bonis <sup>10</sup> minimis. Si ergo contencio verbalis eciam circa fidem sit ecclesiæ doctoribus interdicta, ut II. Thym. II, 14 *hec, inquit, commone: verbis contendere noli;* quanto contencio onerosior, sollicitor et distraccior circa temporalia, illa ergo est morosior, plus distrahit a cultu Dei et <sup>15</sup> accendendo avariciam extinguit vel diminuit caritatem iuxta illud Apostoli I. Thym. VI, 9: *Qui volunt divites fieri incident in temptationes diaboli.*

They should rather suffer wrong.

Unde I. Cor. VI, 7: *Jam quidem omnino delictum est E in vobis quod iudicia habetis in vobis; quare non magis <sup>20</sup> iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini?* Ideo commendat eos Apostolus, Hebr. XI, qui rapinam bonorum cum gaudio suscepérunt. Unde Lincolnensis dicto CVIII: *Ire, inquit, proprium est ob molestias et iniurias illatas libidinosus appetitus vindicte, cui opponitur sua maxime iniuriouse ablata nec sub iudice cum litis contencione velle repetere.* Hic tamen sunt duo fuci sophistici palliati, quorum primus dicit quod caritative prosequitur pro defensione iusticie et emendacione partis ree. Et fateor<sup>1</sup> | sedule contendentes prorumpunt <sup>206<sup>c</sup></sup> pluries in iram atque invidiam contra suos adversarios, zelo vindicte et libidine dominandi pocius accensi quam caritative corripiendi vel ecclesie proficiendi; et sic omittendo officium eis debitum ex ira dicunt contra doctrinam Christi, Math. V, fratribus plus quam *racha*, et <sup>35</sup> quod sic dicens falsum dicat, palliant. Ex hoc liquet, quod non tantum visum vel diligenciam apponit quietus a placito ad emendandum proximum vel se ipsum, sicut facit ad temporalia repetendum, sed causa quare pocius

<sup>11.</sup> In marg.: *Contencio verbalis circa fidem interdicta est.*    <sup>13.</sup> Cod.: *noli deest.*    <sup>27.</sup> In marg.: *Fuci duo palliati.*    <sup>35.</sup> In marg.: *bonus pastor vel prelatus per quem habent.*

6. Is. XLII, 2.

est negligens in officio sibi a Christo iniuncto et per consequens incurrit utroque maledictionem Domini, quia Jerém. XLVIII, 40 scribitur: *Maledictus qui facit opus Domini negligenter.*

5 Unde quia tales pastores conversi in lupos rapaces fingere possent innociam ovinam in taliter strangulando subiectos, ideo secundum doctrinam Christi Math. VII, 16: *A fructibus eorum cognoscetis eos.*

Possimus igitur intenciones eorum iudicare per opera, 10 ut quod non inordinate diligunt bonum subditorum sed caritatively ipsos subditos ad bonum glorie si sint in capitulo Apostoli Act. XX, 33: *Argentum, inquit, et aurum aut vestem nullius cupivi sicut ipsi scitis.* Et si obmittunt spiritualiter lucrifacere filiis principaliter questui in-

15 tendentes et decidentes a caritate fiunt lupi rapaces.

Et quomodo cumque videtur quod taliter prosequentes temptantes Deum dimittentes tutam viam pacientie eligunt ambiguam ex qua de sibi dubio corrent a

206<sup>d</sup> 20 caritate | et gracia que est infinitum peius quam omnium bonorum fortune perdicio. Unde quidquid dixerimus,

videtur quod temporalium ceca cupiditas sit in causa, et illa indubie sapit negocium seculare a clero prohibitum;

II. Thym. II scribitur: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Ex modo ergo conversacionis sen-

25 sibilis iudicari potest probabiliter intencio conversantis, ut si circa questus temporalium imponit sollicititudinem laborum et finem licium, signum est evidens, quod est precipua causa eorum. Finis ergo vel fructus post nactum dominium aut possessionem docet quod huiusmodi non

30 gracia correpcionis et profectus ecclesie sed propter zelum vindicte aut libidinem dominandi tam sedule pro-

F sequitur. Si enim propter bonum ecclesie, tunc defenderet possessiones nactas ad maiorem utilitatem ecclesie quam adversarius quem prosequitur. Aliter enim zelo pro-

35 prietatis exponunt se periculo, ubi ex sibi dubio foret utilius ecclesie quod bona dicta forent per adversarium occupata. Non ergo est Christi discipuli et specialiter clerici secundum rationem proprietarii in causa tam ambigua litigare.

40 Similiter, dato quod temporalium repeticio in foro contensioso foret licita, non ex hoc sequitur quod clericu-

Pastors are to be judged by their works.

If they strive for temporal gain, this is a sign of evil.

It does not follow because litigation is permitted, that it is permitted to a clergyman;

9. In marg.: *Intenciones licet iudicare per opera, si causa emende partis ree contenditur.* 12. Cod.: 24. 21. Cod.: fit. In marg.: *Temporalium ceca cupiditas.*

Nullus enim talis debet habere quicquam civiliter sed pure ex gratia, non oneratus ad possidendum aliquid pro distribucione facienda pauperibus sed contemplative, vivendo de vite necessariis contentus, ut dicit Apostolus I. Thym. VI. Sicut ergo non sequitur: Procreacio carnalis<sup>5</sup> est licita, ergo clericu; sic non sequitur: Talis secularis<sup>207\*</sup> occupacio est licita, ergo clericu; et patet destruccio huius fuci. Et per hoc tollitur secundus fucus gentilis quo dicitur quod nisi ecclesiastici pro iure suo sic animose contenderent, periret regimen et ius ecclesie, sic Romani ex pacientia iniurie quam Christus docet Math. V increpant legem Christi, ut diffuse prosequebitur Augustinus epistola V ad Marcellinum. Sed quantum ad istud, certum est ex fide quod secundum legem Christi optime regeretur respublica, quia maxime ad Dei beneplacitum, ut patet in fine libri tertii, cum utrobique servaretur implecio mandatorum et per consequens maxime ad rei publice comodum. Et patet quod falsum assumitur, quia exclusa proprietate temporalium a clericis ut in primitiva ecclesia, et tota civitate devoluta ad laicos, foret (si non fallor) maior virtutum ubertas et maior in republica temporalium copia quam est modo, quia innumerabiles lites talionis, leges ac occupaciones superiorum ad faciendum eis iusticie complementum humanitus excecant prelatos ecclesie ad seculariter<sup>175</sup> faciendum, dum exasperant laicos ad inutiliter contendendum et constituant prepositos non ad divinum officium sed seculi negotia peragendum. Et sic utrobique tam clericu quam laici forent in virtutibus copiosiores et populi in temporalibus habundanciores; tunc enim<sup>30</sup> exclusa foret radix peccati de domo Domini et laici multiplicantes temporalia qui eis oportunius possent intendere, ut tangitur capitulo... huius libri, et per consequens in omni genere bonorum foret tota ecclesia undique fertilior, et sic politica legis Christi ducens ad<sup>35</sup> hunc finem foret optima, quia pro bono communi utilior. Consideret ergo fuctor huius fuci quomodo pretergrediens mandatum Domini cadit in hoc a iure, si quod habuerit;

5. In marg.: *Clericorum causatur (sic) interdictum.* 8. In marg.: *et fucus secundus quia non contendetur periret ius ecclesie.* 33. *Numerus capituli deest.*

13. See above pag. 148. 16. De Civili Dominio I, cap. XI.IV, pp. 394 seqq.

consideret secundo quomodo utilius foret ecclesie regi secundum institutionem primariam quam Christus docuit quam secundum institutionem cesaream, et videbit quod inconveniens visum sequi ex doctrina Christi non foret nisi restitucio ecclesie ad statum quem Christus docuit, quem oportet de fide concedere esse edificationem ecclesie.

G Legamus ergo doctrinam Christi Luc. VI, 27: *Diligite inimicos vestros, benefacite hiis qui oderunt vos, benedicite maledicentibus vobis, orate pro calumpniantibus vos et qui te percosserit in unam maxillam, prebe ei et alteram. et ab eo qui aufert tibi vestimentum et tunicam, noli prohibere, omnia te petenti tribue, et qui aufert que tua sunt non repetes.* Hec est lex in qua stat edificatio ecclesie, ut patet de eius cimento primevo; et defectus fidei notat eius practicam.

Ex istis formetur tertio talis racio, ut patet ex XLIII capitulo tertii libri. Legifer noster dominus Jesus Christus legem per se sufficientem dedit ad regimen universalis ecclesie militantis et non dedit legem ad communicandum vel distribuendum temporalia nisi duntaxat legem caritatis et ad defendendum temporalia virtutem paciendi iniurias, ergo illa | per se sufficit etiam melius ad utilitatem ecclesie quam leges humanitas ad invente. Lex

25 enim caritatis est istius perfectionis quod non est possibile ipsam servantem deficere, faciendo quicquid secundum aliquam legem debet, quia da quod Petrus secundum legem humanam debet facere quod lex caritatis deficitio non precipit contra, vel concederet hoc ad

30 honorem Dei et utilitatem ecclesie vel contra ista, cum neutrum esse non poterit; si sic, tunc continetur sub

lege caritatis, que precipit *Deum super omnia esse diligendum et proximum sicut se ipsum.* Vel contra ista?

In hiis, inquit, duabus mandatis universa lex dependet 35 et prophete, Math. XXIII. Et docet Augustinus epistola III quod in ipsa docetur omnis philosophia sermocinalis prehabita vel moralis. Si autem quod humana lege precipitur sit contra honorem Dei, lex illud precipiens est iniqua, ergo cum plenitudo legis sit dileccio Joh. XII, 40 et lex in hoc complete manifeste perficitur, *diliges*

The law of Christ, which is sufficient for the government of the church militant makes the law of charity by which to order temporal relations.

An act must be judged by its conformity with the spirit of that law.

ii. In marg.: *Dotati quid legere debeant.* 33. Cod.: *ipsum ecclesie.*

17. De Civili Dominio I, cap. XLIV, p. 394 seqq. 35. Vide supra.

*proximum ut te ipsum*, patet quod in illa maxima est tota legis sententia: *Omnia quecunque vultis ut faciant vobis homines ita et vos facite illis; hec enim lex et prophete*, Math. VII. Et patet quod omnis lex laudabilis sit lex caritatis, quia da quod Petrus publicus iuste<sup>5</sup> iudicet secundum legem contrariam pro Paulo placitatem secundum sentenciam in lege ewangelica non preceptam. Contra: Petrus cum iudicat conformaliter racioni, debet racionabiliter velle pro se ipso conformiter in casu consimili iudicari, et cum omnia illa precipiuntur in dicta maxima, patet quod omne iustum iudicium humanum<sup>10</sup> precipitur in lege ewangelica. Cum ergo Christus docet primum *acquirere regnum Dei et hec omnia temporalia addicentur*, Math. VI, patet quod hoc sufficit ad christiani dominium acquirendum.<sup>15</sup>

Et quantum ad retencionem vel defensionem patet Math. V quod docet tollerare eciam ablaciones iniustas temporalium, intelligens per tunicam bona virtutis et per pallium bona fortune exteriora. Ymmo Math. XVIII, ut exponitur supra, docet tollerare personales iniurias<sup>20</sup> quocienscumque contigerit nec amplius docet alicubi temporalia bona defendere; cum ergo non tradit legem ewangelicam diminuto, videtur quod de sensu et factis Christi sit discipulum suum pro nullis bonis fortune contendere debere. De doctrina distribuendi temporalia<sup>25</sup> patet tertio huius capitulo.

Again, the better law is that which agrees with the law of nature, and rejects the holding of property.

Similiter, de quanto aliqua lex dicit propinquius ad conformitatem legis nature in que omnia debent sine civili proprietate esse communia, est ipsa perfectior; sed lex dicta Christi paciendi iniurias et non suscitandilites pro temporalium proprietate propinquius dicit ad statum legis nature, in quo omnia debent esse communia, quam civilis, ergo ista cum suis regulis est legi civili perfectior. Sic enim in clericis cessaret proprietas et ex abundancia temporalium quibus sacerdotes<sup>35</sup> renunciarent et exemplo renunciations virtuose cleri mitigaretur avara appropriatio et induceretur caritativa communicacio laycorum. Unde non video quomodo servata lege Christi generaliter sicut debet | oportet inniti<sup>208\*</sup>

2. In marg.: *In lege Christi omnis lex includitur, si iusta fuerit.*  
 4. In marg.: *Omnis lex laudabilis est lex caritatis.* 6. Cod.: *legem querinam.*  
 10. In marg.: *Volenti tollere tunicam pallium dimittendum.*  
 27. In marg.: *Iniuriantur perpetuitas propinquior statui innocencie.*  
 34. Cod.: *in clericis quibus.* 39. Cod.: *omitti corredit in marg.*

20. V. supra pag. 150.

humanis legibus, sed facta contencione utraque pars submitteret se humiliiter arbitrio proximi secundum epiceiam iudicantis, et antequam excideret a minimo gradu virtutis, dimitteret omne dominium civile possibile  
 5 et pateretur quantascunque iniurias. Et si ista lex Christi foret universaliter debite observata, non video quin lex per se sufficeret et lex humana superflueret. Quod ergo lex humana sit utilis, hoc est occasione defectus pacientie et caritatis in parte alterutra contendente. Ideo dicit  
 10 Apostolus quod *omnino delictum est quod iudicia secularia occupant christianos*; quod autem secundum doctrinam Christi iniuria sit taliter tolleranda propter observanciam virtutis, demonstratur ex hoc quod *omnis virtus vel gradus virtutis est infinitum melior homini quam foret aliquod dominium civile possibile* (ex capitulo primi huius); cum ergo iuxta primum principium moralis sciencie magis bonum sit magis eligibile, sequitur quod bonum virtutis sit eligendum postposito bono fortune. Et per idem sequitur quod premium passionis iniurie proximo  
 15 sit infinitum melius quam bonum vindicte proprie, ut testatur Salvator Math. V et alias diffuse disserui. Ista igitur lex Christi pacificaret et prosperaret rempublicam plus quam aliqua leges humane possibiles. Et patet quod utilius est pati pro iure ecclesie quam civiliter  
 20 sit infinitum melius quam bonum vindicte proprie, ut testatur Salvator Math. V et alias diffuse disserui. Ista igitur lex Christi pacificaret et prosperaret rempublicam plus quam aliqua leges humane possibiles. Et patet quod utilius est pati pro iure ecclesie quam civiliter  
 25 litigare.

Hic sunt duo fuci (ut supra I): Primus dicit quod We should not  
 20<sup>b</sup> sic paciendo periclitaret inopia<sup>5</sup>, cum tanta sit multitudo be deterred  
 predonum, sed (ut replicavi superius) defectus fidei et from suffering  
 diligendi tepiditas est in causa huius ficticie. Ille enim injuries by the  
 30 qui non vult pati proximo instar sui et suorum disci- risk of poverty.  
 pulorum corporalem penuriam, quomodo pateretur san-  
 guinis effusionem vel ablacionem bonorum fortune pro  
 1 defensione iusticie? Nam lex Christi precipiens pati iniurias  
 est pura iusticia; ille ergo qui non vult proximo ab-  
 35 dicare seculare dominium et pompam seculi, quomodo  
 constaret usque martirium in causa Dei? Patet eciam in  
 sic dicente fidei blasfema modicitas, nec incipit mergi  
 cum Petro nec laborari scenofactorie cum Paulo nec

5. Cod.: *ista leccio*. 13 In marg.: *virtus gradus eius melior dominio quoconque*. 26. In marg.: *Lex Christi pacificaret rempublicam*.  
 29. In marg.: *Inopia*. 30. In marg.: *Secundus fucus. Primum contra dicta*. 38. Cod.: *blasfemia*.

6. Cf. lib. I, cap. XVII. 10. I. Cor. VI, 4 loosely quoted.  
 38. Matth. XIV, 30. 39. Act. XVIII, 3.

mendicare cum Francisco; sed hoc inquietat quod non regnat seculariter cum Augusto. Ubi ergo est fides nostra de hoc? Nec dum credimus quod diabolus et membra eius forent Christo cum suis membris racione observancie legis sue plus valida? Ista ergo non est fides per quam <sup>5</sup> sancti pauci in numero vicerunt regna, circumeuntes in melotis et pellibus caprinis, *quibus dignus non erat mundus*, ut dicit Apostolus, ubi supra.

Nor is it true  
that plain men  
are not bound  
by the  
evangelical  
counsels,

Secundus fucus hoc dicit quod sic pati iniurias, cum sit consilium, non obligat nisi eroycos, cuiusmodi sunt sancti ab ecclesia canonisati; ideo cum satis sit servare communem caritatem et securius quam gradum altum ascendere, ubi lapsus foret gravior; talia consilia non obligant mediocres; et ista vulpecula extingueret religionem Christi, | cum iuxta hoc cuncta consilia forent <sup>208c</sup> cassa, quia quilibet abnuendo diceret quod ipsum non obligant, cum sit infirmus. Si (inquam) Christus consultit christiano in aliquo, cum non possit esse consiliarius imprudens, inutilis aut deceptorius, ut patet Ysaie IX, eo quod consiliarius Deus fortis, patet quod quicunque suus <sup>20</sup> consultus non minus propter reverenciam consulentis, quam propter utilitatem consilii non debet ipsam parvipendere sed satagere ad eius implecionem, et per consequens omne consilium Christi obligat quemcunque ipsam consultum, cum debet ipsam acceptare et accepta diligencia apposita ad eius implecionem satagere. Aliter enim sic frustrans Dei consilium incurreret indignacionem consulentis et penam dampni quod ex defectu eius implecionis contingaret. Aliter enim foret in capitulo negligencie accidiosorum, qui in vacuum graciam Dei <sup>30</sup> accipiunt et qui resistunt Spiritui Sancto, de quibus Act. IX.

since these  
counsels go not  
beyond what is  
possible and  
due.

Item, omnis christianus viando debet amplius Deo servire atque perfecius quam facit de facto, cum nemo usque ad unum servit Deo in omnibus, sicut debet. Nam I. Joh. I, 8 dicitur: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Et Jac. III, 2 vere dicitur: *quantum in multis offendimus omnes.* Sed consiliarius predictus non potest excidere

5. In marg.: *pauci numero vicerunt.* 6. In marg.: *secundus fucus.*  
Nota. 9. In marg.: *per sanctos obligat Christi doctrina.* 13. In  
marg.: *vulpecula extinguens Christi religionem.* 16. In marg.: *consilia  
Christi obligant consultos sub dampnacione.* 25. Cod.: *ipsa.*

6. Hebr. XI, 37, 38. 31. Act. VII, 51.

consulendo amplius et perfeccius Dei servicium quam debemus, ergo non potest consulere ad servicium nisi 208<sup>a</sup> quod obmittendo saltem venialiter peccaremus. Si enim consulereret ad nobis simpliciter impossibile, consilium 5 foret frustra. Si eciam consulereret ad amplius servicium quam debitum sed nobis possibile, irrationabilis foret eius complecio et per consequens irrationabilis consiliatio, cum Deus avare exigeret sibi debitum; patet ergo quod impossibile est Deum consulere ad amplius servicium 10 suum quam debitum, quia *debemus Deum diligere ex toto corde et ex tota mente et ex omnibus viribus* propter amplius beneficium preacceptum. Quia ergo vero Deus non potest consulere ad sui servicium nisi ipsum et amplius foret sibi debitum, patet quod non potest consilere nos quitquam facere, nisi debeamus consilio suo obtemperare.

K Item, ponatur quod Deus consulat Petro communem vitam in caritate degenti ad aliquod de duodecim consiliis evangelicis peragendum, et ponatur quod dictus 20 Petrus qui nunc non tenetur ad implecionem dicti consilii per adversarium crescat in caritate quousque ex emulacione ampliorum carismatum obligetur ad dictum consilium, et videtur quod sicut Petrus pro hoc instanti tenetur ad dictum consilium, sic et in principio. Nam 25 in principio scivit eius implecionem esse de voluntate Domini. Sed in hiis que concernunt salutem hominis quoad sibi cognita debet conformare voluntatem suam voluntati divine, ergo in principio debet consilium pre- 209<sup>a</sup> dictum tempore suo perficere. | Aliter enim vane rogaret: 30 *Fiat voluntas tua.* Et confirmatur ex hoc quod Luc. XII, 47 scribitur: *Servus sciens voluntatem domini sui et non faciens plagis vapulabit multis.*

Similiter, quilibet debet se disponere ad salutem ampliorem, et cum non sit standum citra gradum sancti- 35 tatis in quo obligaretur ad observanciam dicti consilii, sequitur, quod debet disponere ad hunc gradum, et per consequens debet habere illum gradum; et ultra sequitur, quod debet facere quicquid cum paribus, sequitur ad hunc gradum, sed talis est obligacio ad dictum consilium, 40 ergo conclusio. Nam peccatum non obligat quin homo debet servire inculpate, quia aliter viator non peccaret

18. In marg.: *12 consilia evangelica.*

ergo a pari remissio gracie non deobligat quin homo debet habere graciam ampliorem. Aliter enim fucus peccatorum haberet colorem quod non sit bonum magis ac magis habundare in gracia, ne sic crescens sit Deo deobligacionis, sed debitum potest in via ad tantam completionem Deo solvi, ut fingunt Beghardi quod minister Dei non teneatur sibi in debito ampliori, quod est contra Apostolum Rom. XIII, 8: *Nemini, inquit, quitquam debeat nisi ut illum diligatis,* innuens debitum Dei dilectionis et proximi debere esse tempore infinitum et continue debere crescere usque ad statum V. capitulo. Potest autem istud confirmari tripliciter: primo quod superiores ecclesie tenentur maxime ad observanciam consiliorum, cuiusmodi debent esse clerici. In hoc enim sunt superiores vel maiores quod observant striccius legem Christi. Secundo in hoc quod religiosi de ordine beati Benedicti obedire debent abbatibus precipientibus eis impossibile, ut patet in sua regula; ergo multo magis obedire debemus Christi consiliis. Sic enim omnis religiosus obedit consiliis sui prepositi. Tercio in hoc quod causa non obediendi Deo in consiliis possibilibus renitenti foret vel accidia vel preponderans amor alterius in quo quiescit et utrobique sapit peccatum. Ideo indubie quicunque diligit plus quietem vel ocium quam Dei servicium supererrogandum sibi possibile ut sic peccat; et hinc sancti videntes quod non perfecte serviant Deo in via, ut debent in statu innocencie, confitentur se peccare quotidie vel continue. Ideo caveat sic fingens sub pena peccati mortalis quod non diligit aliud plus quam Deum. Quod contingit si preeligit ocium ante augendum Dei servicium.

Ex ipsis videtur quod quodlibet Christi consilium obligat quemlibet viatorem sub pena peccati mortalis aut venialis vel sub debito carencie premii, quod ex huius consilii observancia sequeretur. Concedatur quod virtuosior est Deo obligacionis et propter opus minus malum de genere peccat gravius, quia maiorem in gratitudinem incurrit et a gracia maioris decidit.

<sup>11.</sup> Cod.: *capitulis.* In marg.: *Crescere in caritate superiores debent quare.* <sup>19.</sup> In marg.: *Benedicti fratres.* <sup>25.</sup> In marg.: *Sancti fatentur se peccatores quare.* <sup>32.</sup> In marg.: *Quodlibet consilium quemlibet obligat sed qualiter.*

209<sup>o</sup> Unde pro planiori de claracione illius materie notandum quod preceptum et consilium potest sumi pro veritate quam Deus mandat aut consulit, ut Joh. XV, 12: *Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem;* secundo accipitur pro actu precipientis aut consulentis, ut I. Corinth. VII, 25: *Consilium autem do tamquam misericordiam consecutus;* sic ergo audiuntur mandata et consilia que iurisconsulti faciunt. Sed tertio intelligitur aggregative sive simpliciter pro veritatibus, ut mandata fuerint vel consulta. Et sic beatus Johannes vocat mandatum Veritatis ex novitate sue promulgacionis *mandatum novum,* Joh. II<sup>o</sup>. Secundo notandum, quod aliqua semper obligant non pro semper; ut omnia mandata affirmativa, que semper teneor servare pro tempore suo sed non teneor ad actualem observanciam suam semper, sed satis est quod observem illa actualiter pro loco et tempore oportuni: interpellaciones multas facio de actuali diligencia Dei et observancia sabbati et de veneracione parentum, cum teneor semper habere dum fuero habitum fidei, spei, caritatis ad observanciam omnium mandatorum; precepta autem negativa semper teneor servare, scilicet pro meo sempiterno. Et sic prevaricator vie post beatus in celo tenetur non occidere vel mechari, que quia non sua integritate conservat, ideo tempore peccat, licet autem non observat in celo quod non mechatur, tamen observat in celo quodlibet mandatum 209<sup>4</sup> negativum, ut puta quod non nunc mechatur; et quoad preteritum est dispensacio per remissionis gratiam sibi datam. Unde solus ille qui potest peccatum remittere potest secundum partem cum peccato huiusmodi dispensare, licet autem Deus non potest licenciare hominem ad mechanandum, potest tamen dispensare cum homine quod nolens amplius peccare sed observans mandatum de cetero simpliciter non dampnetur.

35 Et sic videtur quod cum mandatis negativis potencia infinita dispensare poterit non simpliciter, sicut nec cum affirmativis, sed secundum quid; ut sicut homo non tenetur semper sabbatisare, sic potest Deus facere quod

Different meanings of precept and counsel,

Distinction between always and for ever.

2. In marg.: *preceptum* } *constitutum* } *vere* (sic) *sumitur.* 4. In marg.: *preceptum.*  
11. In marg.: *caritatis.* 13. In marg.: *obligant quedam* } *semper.*  
27. In marg.: *Negativa mandata obligant pro semper.*